
                                                                                                                                                                                   

 

ACTA SESIÓN EXTRAORDINARIA 03-2023 

ASAMBLEA DE UNIDAD 

 

ACTA DE SESIÓN EXTRAORDINARIA NÚMERO TRES DEL DOS MIL VEINTITRES DE LA ASAMBLEA 
DE UNIDAD CELEBRADA POR LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR, A LAS DIEZ HORAS DEL VEINTICUATRO DE MARZO DEL DOS 
MIL VEINTITRES, EN EL AULA 707 DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS. 
 

ACADÉMICOS PROPIETARIOS PRESENTES 

 

M.Sc. Ligia Hernando Echeverría           Directora / Subdirectora           

M.Sc. Lidia Orias Arguedas   

M.Sc. Daniel Avendaño Leadem   

Dra. Marilyn Romero Vargas 

 

ACADÉMICOS PROPIETARIOS AUSENTES CON JUSTIFICACIÓN 

 

M.Sc. Francisco Rodríguez Soto 

M.Sc. Lilliam Quirós Arias 

Dra. Iliana Araya Ramírez    

Dr. Gustavo Barrantes Castillo   

Dr. Pablo Miranda Álvarez   

Dr. Carlos Morera Beita  

Lic. Julio Moraga Peralta  

  

ACADÉMICOS NO PROPIETARIOS PRESENTES 

 

M.Sc. Luis Eduardo Quesada     

                       

ACADÉMICOS NO PROPIETARIOS AUSENTES CON JUSTIFICACIÓN 

 

MSc. Francisco Castro Delgado 

M.Sc. Meylin Alvarado Sánchez  

M.Sc. Guillermo Calderón Ramírez  

M.Sc. Daniela Campos Duran     

M.Sc. Marvin Alfaro Sánchez   

 

ACADÉMICOS NO PROPIETARIOS PRESENTES CON DERECHO A VOTO 

 

M.Sc. Omar Barrantes Sotela 

M.Sc. Luis Sandoval Murillo   

M.Sc. Bepsy Cedeño Montoya 

 

ADMINISTRATIVOS PROPIETARIOS PRESENTES 

 

Licda. Lidia Chanto Cantillano  

Sr. Fernando Morales Calderón  



 

Asamblea de Unidad 

Acta de la sesión extraordinaria 03-2023 

24 de marzo del 2023 2 

Sra. Marjorie Vargas Salas 

 

ADMINISTRATIVOS PROPIETARIOS AUSENTES CON JUSTIFICACIÓN 

 

Licda. Alicia Núñez Picado  

 

REPRESENTACIÓN ESTUDIANTIL PRESENTE 

 

Kimberly Paola Madrigal Mora  

 

SECRETARIA DE ACTAS 

 

Angie Cambronero Unfried 

 

Se inicia la sesión extraordinaria 03-2023 de la Asamblea de Unidad de la Escuela de Ciencias 

Geográficas, de forma presencial con 12 personas presentes. 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

1. Aprobación del orden del día. 
2. Aprobación del compromiso de mejoramiento 2023-2027 de la carrera del Bachillerato en la 

Enseñanza de los Estudios Sociales y Educación Cívica. 
3. Varios. 

 

ARTÍCULO I.  APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA. 

 

Se somete a votación el orden del día, resultando 12 votos a favor y 0 en contra. 

 

ARTÍCULO II.  APROBACIÓN DEL COMPROMISO DE MEJORAMIENTO 2023-2027 DE LA CARRERA 

DEL BACHILLERATO EN LA ENSEÑANZA DE LOS ESTUDIOS SOCIALES Y EDUCACIÓN CÍVICA. 

 

Ligia Hernando Echeverría explica que la fecha para presentar el informe está encima y el lunes es la 
reunión con la Vicerrectoría de Docencia para ya concretar bien lo del compromiso de mejoramiento y 
exponer la propuesta para que ellos la valoren y se envíe a SINAES. Explica que esta es la razón que 
convoca el día de hoy. 
 
Se aclara que este informe es de la II Reacreditación y es el trámite que sigue después de la evaluación, 
con base en las observaciones realizadas por los pares.  Esto se hace en 2 ocasiones durante el periodo 
de vigencia de la reacreditación. 
 
Explica que hoy se debe analizar la propuesta y dictaminar al respecto para proceder con el trámite 
correspondiente. 
 
Se aclara que el informe es evaluado por la comisión de evaluación de la carrera y se comenta que en 
este momento no hay representación de la Escuela de Ciencias Geográficas; sin embargo, 



 

Asamblea de Unidad 

Acta de la sesión extraordinaria 03-2023 

24 de marzo del 2023 3 

recientemente se nombró a Kimberly Mondragón, pero esto es algo reciente, por lo que participó del 
informe que se analiza el día de hoy. 
 
Luis Eduardo Quesada explica que él participó en el 2021 en esta comisión y lo que se hizo fue revisar 
aquellos aspectos que habían salido débiles en el 2020. 
 
Ligia Hernando presenta una breve contextualización del proceso de acreditación y autoevaluación de 
la carrera de Bachillerato en la enseñanza de los Estudios Sociales y Educación Cívica, el cual dio inicio 
en el año 2011, siendo la primera reacreditación en el año 2019 que regía de abril 2019 al 2023, por lo 
cual en este momento se debe presentar el informe del compromiso de mejoramiento de este periodo 
de reacreditación. 
 
Así mismo, explica los principales logros de esta acreditación como beneficio para la carrera del 
Bachillerato en la enseñanza de los Estudios Sociales y Educación Cívica. 
 
Se hace un repaso por las distintas dimensiones (recursos, infraestructura, personal académico, 
proceso educativo, percepción de los graduados) según componentes, detallando las debilidades, las 
causas de las mismas y las propuestas de mejoramiento. 
 
Ligia Hernando comenta que en los casos donde los datos recolectados generan algún tipo de duda, lo 
que se hace son grupos focales para verificar estos datos. 
 
Explica que en la matriz del Excel que establece SINAES se detalla claramente las acciones de 
compromiso y los plazos o fechas en que se llevarán a cabo para cumplir con el compromiso 
correspondiente. 
 
Marilyn Romero consulta si de las personas que dan clases en esta carrera de estudios sociales, 
predominan académicos propietarios o no propietarios.  Ligia Hernando explica que desde el 2019 se 
ha contado con la labor docente de Iliana Araya y Lilliam Quirós y que también ha colaborado Gustavo 
Barrantes, Guillermo Calderón, Daniel Avendaño y actualmente se encuentran colaborando Meylin 
Alvarado y Francisco Castro.  Por lo que se cuenta tanto con propietarios como no propietarios. 
  
Kimberly Madrigal consulta si en el nuevo plan de estudios se tiene que cumplir lo incorporado en 
este compromiso de mejoramiento que se estaría aprobando.  Ligia Hernando explica que así debe ser 
y los responsables de velar por ese cumplimiento son las autoridades de las unidades académicas, la 
comisión tripartita de la carrera y la vicerrectoría de docencia. 
 
ACUERDO UNA-AS-ECG-ACUE-003-2023 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. El informe de autoevaluación y el compromiso de mejoramiento 2023-2027 de la carrera del 

Bachillerato en la Enseñanza de los Estudios Sociales y Educación Cívica, presentado por la 

Máster Ligia Hernando Echeverria, directora de la Escuela de Ciencias Geográficas. 

 

2. El análisis realizado por la Asamblea de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas. 

 

 



 

Asamblea de Unidad 

Acta de la sesión extraordinaria 03-2023 

24 de marzo del 2023 4 

 

SE ACUERDA:  

 

1. APROBAR EL INFORME DE AUTOEVALUACIÓN Y EL COMPROMISO DE MEJORAMIENTO 

2023-2027, DE LA CARRERA DEL BACHILLERATO EN LA ENSEÑANZA DE LOS ESTUDIOS 

SOCIALES Y EDUCACIÓN CÍVICA. 

 

2. REMITIR EL ACUERDO AL MÁSTER RANDALL HIDALGO MORA, VICERRECTOR DE 

DOCENCIA, PARA SU RESPECTIVO TRÁMITE. 

 

3. ACUERDO EN FIRME. 

 

Se somete a votación resultando 12 votos a favor y 0 en contra. 

 

ARTÍCULO III.  VARIOS. 

 

 3.1.  Organización Día de la Tierra. 

 

Ligia Hernando propone consultar si a nivel de la Universidad, se tiene planeada alguna actividad en 

celebración del día de la Tierra, sino para que no choque con la fecha que se establezca a nivel de la 

Escuela de Ciencias Geográficas. 

 

Los presentes se organizan y proponen las siguientes actividades para esta celebración: 

 

Fecha: jueves 20 de abril 

 

Concurso de pintura y fotografía (apropiación de espacios)  Omar – Luis – Lidia O. y ASO 8:30 a.m 

 

Taller infantil (hacer carta al CIUNA para invitar a los niños) Alicia y Administración 

 

Cuento para niños (cuento “Gotica”) Alicia 9am 

 

Taller de reciclaje (coordinar con UNA Campus Sostenible) Bepsy 10 am 

 

Charlas: 

 

Vida silvestre en las ciudades (para la mañana) Marilyn 11 am 

Buscar otra charla para la tarde (coordinar con vicerrectoría de investigación) Ligia 2pm 

 

Logística: Lidia Chanto 

 

Toldos (pedirlos al FBS) Ligia 

 



 

Asamblea de Unidad 

Acta de la sesión extraordinaria 03-2023 

24 de marzo del 2023 5 

Stands todo el día ASO y Ligia 9am a 3pm 

 

Almuerzo 12:00 am a 1:30 pm con cimarrona y juegos tradicionales (coordinar con Felipe de 

recreación) ASO – Administración 

 

Café ASO 3:30 pm a 4pm  

 

Peña cultural (en la noche) ASO 5pm 

 

 

 

AL SER LAS DOCE HORAS Y TRECE MINUTOS FINALIZA LA SESIÓN. 

 

 

 

 

 

 

Máster Ligia Hernando Echeverría 

Presidenta, Asamblea de Unidad 

Escuela de Ciencias GeográficasGU 


		2023-05-12T14:06:05-0600
	LIGIA ISABEL HERNANDO ECHEVERRIA (FIRMA)


	



